
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 200 del 25/10/2023

Oggetto: SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  AGGIORNAMENTO 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI CONCERTAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA IN 

MATERIA  DI  POLITICHE  DELL'ISTRUZIONE  -  EX  ART.  81  DELLA  L.R.  13/2015

 

IL  PRESIDENTE

VISTI:

il  Decreto  Presidenziale  n.  16/2018  che  ha  provveduto  ad  aggiornare  la  costituzione  della 
Commissione  di  Concertazione  della  Provincia  di  Parma,  ex  art.  81  della  LR  13/2015,  in 
sostituzione della precedente Commissione Provinciale Tripartita di concertazione e consultazione, 
costituita ai sensi all'art. 52 della LR 12/2003; 

i Decreti Presidenziali n. 16/2018 e 187/2018 che hanno provveduto ad aggiornare i nominativi e la 
costituzione della Commissione di Concertazione della Provincia di Parma, ex art. 81 della LR 
13/2015, che risultava così composta:

- Presidente della Provincia di Parma, in qualità di Presidente della Commissione o suo delegato; 

- Consigliera di Parità della Provincia di Parma effettive e supplente ed

- i seguenti componenti in qualità di membri effettivi e supplenti delle rispettive Associazioni dei 
datori di Lavoro ed OO.SS.:

Effettivo Supplente In rappresentanza di 

Giampaolo Ferretti Giuseppe Tavoni Confartigianato  APLA 
(Associazione  Provinciale  Liberi 
Artigiani)

Decreto Presidenziale  n. 200 del 25/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Graziano Viglioli Fiorenza Maschi Confederazione  Nazionale 
dell'Artigianato

Giovanni Balocchi Graziano Cocchi Gruppo Imprese Artigiane

Ilaria Zappacosta Valeria Longhi Confesercenti Parma

Massimiliano Spaggiari Corrado Ronzoni ASCOM

Valentina Ruberto Luca Magnani Unione Parmense Industriali

Roberta Lasagna Barbara Cocconcelli ConfCooperative Parma

Marta Zambrelli Eugenio Zecca Unione Provinciale Agricoltori - 
Confagricoltura

Friggeri Laura Guido Baratta Confederazione Italiana Agricoltori

Marco Tamani Michele Parisi Coldiretti

Loretta Losi Vanessa Sirocchi Lega delle Cooperative

Giuseppe Braglia Salvatore Barbera CGIL

Federico Ghillani Angela Calò CISL

Lucia Avalli Ugo Fini UIL

Salvatore Pizzo Marta Cella Gilda Unams

Ernesto Devodier Alberto Calogero Pistorio Snals-Confsal

DATO ATTO:
che è stata inviata lettera di richiesta di aggiornamento dei componenti (effettivi e supplenti) della 
Commissione di cui al Prot. n. 26887 del 19 settembre 2023;

PRESO ATTO:
delle  comunicazioni  pervenute  dalle  associazioni  datoriali  e  dalle  Organizzazioni  Sindacali, 
conservate agli atti dell’Ufficio Programmazione Rete Scolastica; 

CONSIDERATO: 
- che con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 152 del 31/08/2022 sono state 
nominate Consigliere di parità la dott.ssa Antonella Vezzani, e la dott.ssa Mariantonietta Calasso, 
rispettivamente, effettiva e supplente della Provincia di Parma;
-  che ai  sensi  dell’articolo  14 del  decreto  legislativo  11 aprile  2006,  n.  198,  il  mandato  della 
consigliera di parità effettiva ha durata di quattro anni a decorrere dalla data del Decreto di nomina, 
mentre il mandato della consigliera di parità supplente ha durata fino al 21 maggio 2023;
-  nelle  more  della  designazione  della  Consigliera  di  parità  supplente  si  procede  ex  Decreto 
ministeriale  n.  152  del  31/08/2022  all’aggiornamento  del  nominativo  della  Consigliera  effettiva 
demandando ad integrazione del presente atto l’aggiornamento del nominativo della Consigliera 
supplente; 
 
RITENUTO:
pertanto,  opportuno  procedere  all’aggiornamento  dei  nominativi  dei  componenti  della 
Commissione di Concertazione della Provincia di Parma, ex art. 81 della LR 13/2015, con funzioni 
di proposta, verifica e valutazione in merito alle linee programmatiche delle politiche dell'istruzione, 
di competenza provinciale;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall'Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015; 

Decreto Presidenziale n. 200 del 25/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Acquisito  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio   Servizio  Pianificazione  Territoriale   - 
Trasporti  -  Programmazione  Rete  Scolastica  -  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  del 
Patrimonio - Statistica SIT e Sicurezza Territoriale; la Polizia provinciale e il Coordinamento Suap;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere capo in ordine alla regolarità 
contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

Sentito il Consigliere Delegato alla Programmazione della Rete Scolastica Sara Tonini;

DECRETA

di  aggiornare la  Commissione di  Concertazione della  Provincia  di  Parma,  ex art.  81 della  LR 
13/2015, con funzioni di proposta, verifica e valutazione in merito alle linee programmatiche, delle 
politiche dell'istruzione, di competenza provinciale, per cui la stessa sarà così costituita:

-  Andrea  Massari,  Presidente  della  Provincia  di  Parma,  che  la  presiede  o  rappresentato,  per 
delega, da  Consiglieri delegati in materia di politiche dell'Istruzione;
-  Antonella  Vezzani  quale  componente  effettiva  in  qualità  di  Consigliera  di  Parità,  e  di  non 
provvedere all’indicazione della componente supplente in quanto al momento non designata; 
-  i seguenti componenti in qualità di membri effettivi e supplenti delle rispettive Associazioni dei 
datori di Lavoro ed OO.SS.:

Effettivo Supplente In rappresentanza di 

Antonio Noberini Alessia Cattani Confartigianato  APLA 
(Associazione  Provinciale  Liberi 
Artigiani)

Marcello Mazzera Graziano Viglioli Confederazione  Nazionale 
dell'Artigianato

Giovanni Balocchi Federico Cantelli Gruppo Imprese Artigiane

Ilaria Zappacosta Valeria Longhi Confesercenti Parma

Massimiliano Spaggiari Corrado Ronzoni ASCOM

Luca Magnani Valentina Ruberto Unione Parmense Industriali

Roberta Lasagna 

 

Barbara Carpena ConfCooperative Parma

Marta Zambrelli Eugenio Zedda Unione  Provinciale  Agricoltori  - 
Confagricoltura

Laura Friggeri Roberta Catelli Confederazione  Italiana 
Agricoltori

Filippo Anelli Michele Parisi Coldiretti

Vanessa Sirocchi Loretta Losi Lega delle Cooperative

Paola Bergonzi Salvatore Barbera CGIL

Decreto Presidenziale n. 200 del 25/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Maria Gentilini Lucia Calò CISL

Gianmarco Negri Silvia Di Fratta UIL

Salvatore Pizzo Marta Cella Gilda Unams

Ernesto Devodier Alberto Pistorio Snals-Confsal

di dare atto che la Commissione, come sopra individuata, salve eventuali successive modifiche 
che si rendessero necessarie, avrà durata corrispondente al mandato del sottoscritto Presidente 
della Provincia;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 200 del 25/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3767 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  AGGIORNAMENTO  COMPONENTI 

DELLA COMMISSIONE DI CONCERTAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA IN MATERIA DI 

POLITICHE  DELL'ISTRUZIONE  -  EX  ART.  81  DELLA  L.R.  13/2015

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


